
1 
 

 
 

                      CONSORZIO BONIFICA 10 SIRACUSA 
Mandatario senza rappresentanza 

del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P.R.S.  n° 467 de1 12.09.2017) 
Sede legale: Via Agnone, 68 - 96016 Lentini (SR) 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

    N. 25 DEL 19.09.2024 

 

Oggetto: Collegamento viario compreso tra lo Svincolo della S.S. 514 di Chiaramonte con la S.S. 
115 e lo svincolo della S.S 194 Ragusana. LOTTO 4 – Dallo svincolo n. 8 “Francofonte” (compreso) 
allo svincolo della “Ragusana”_ AUTORIZZAZIONE ALLA RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE. 

 

 L’anno Duemilaventiquattro il giorno Diciannove del mese di Settembre, il dott. Calogero 
Ferrantello, nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del 
Consorzio di Bonifica 10 Siracusa afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal 
Vice Direttore del Consorzio, dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 
17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 
deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

 VISTO Lo Statuto dell’intestato Consorzio approvato dall’Assessorato Regionale AA.FF. con nota 
391 del 03.05.1999 giusto parere favorevole della Giunta di Governo espresso con Delibera n. 
435 del 13.11.1998 e successivamente modificato ed approvato dall’Assessorato Regionale 
AA.FF. con nota n. 115269 del 21.12.2009 giusta Delibera di Giunta Regionale n. 465 del 
13.11.2009; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 
10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 
13/09/2017, adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017 con la quale è stato 



2 
 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con cui nelle more del perfezionamento 
delle procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad 
istituire un “periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano 
ad operare quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova 
istituzione; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il “periodo 
transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18.12.2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019;  

VISTA la Determina n. 50 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la Delibera n. 9 del 17/06/2019 di nomina del Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice Direttore 
Generale; 

PRESO ATTO di quanto discusso nell’incontro tenutosi presso gli uffici della Direzione Generale 
(PA) dell’ANAS S.P.A. in data 13 settembre u.s.; 

VISTA la Delibera n. 24 del 13/09/2024 di nomina dell’Ing. Maurizio D’Urso, funzionario del 
Consorzio di bonifica 9 Catania, quale RUP per la risoluzione delle interferenze del collegamento 
viario compreso tra lo Svincolo della S.S. 514 di Chiaramonte con la S.S. 115 e lo svincolo della S.S 
194 Ragusana. LOTTO 4 – Dallo svincolo n. 8 “Francofonte” (compreso) allo svincolo della 
“Ragusana”; 

VISTA la nota prot. n. 4045 del 18/09/2024 con la quale il RUP Maurizio D’Urso propone la 
concessione dell’autorizzazione al rispetto delle prescrizioni elencate in seno all’anzidetta 
proposta che costituisce parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

RITENUTA l’importanza strategica della costruenda opera autostradale di collegamento con la 
città di Ragusa; 

RITENUTO necessario risolvere le interferenze individuate e trasmesse già nello scorso mese di 
giugno 2024, tenendo conto delle prescrizioni indicate dal RUP nella nota prot. n. 4045 come 
sopra allegata alla presente deliberazione; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente. 

DELIBERA 

Per tutto quanto sopra richiamato; 

DI PRENDERE ATTO della nota prot. n. 4045 del 18/09/2024 con la quale il RUP Ing. Maurizio 
D’Urso ha proposto di concedere l’autorizzazione all’ANAS per la risoluzione delle interferenze 
relativamente all’oggetto nel rispetto delle prescrizioni elencate in seno all’anzidetta proposta 
che costituisce parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

DI AUTORIZZARE per l’effetto l’ANAS a porre in essere, a proprie esclusive e totali cure e spese, 
tutto quanto necessario per la risoluzione delle interferenze di che trattasi con il rispetto di tutte 



3 
 

le prescrizioni, precisazioni e proposte specificamente indicate nella nota del RUP prot. n. 4045, 
come sopra allegata alla presente, e che si intendono qui tutte integralmente riportate e 
trascritte e con l’ulteriore precisazione che l’ANAS spa è unica responsabile dell’esecuzione dei 
lavori e degli eventuali danni che ne possano derivare ai terzi a qualsiasi titolo e per qualsiasi 
ragione e causale; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al RUP dott. ing. Maurizio D’Urso e all’ANAS spa per 
il seguito di competenza; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali 
al presente provvedimento, ivi compresi gli obblighi di pubblicazione; 

DI MUNIRE la presente deliberazione di esecutività immediata stante l’urgenza. 

         IL VICE DIRETTORE                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
    (Dott. Geol. Gaetano Punzi)                                                (Dott. Calogero Ferrantello) 
 
 

 

 

 

 

 



C
O

N
S

O
R

Z
IO

 D
I B

O
N

IF
IC

A
 S

IC
IL

IA
 O

R
IE

N
T

A
L

E
 -

 S
E

D
E

 T
E

R
R

IT
O

R
IA

L
E

 D
I S

IR
A

C
U

S
A

 P
ro

to
co

llo
 n

. 0
00

40
45

 d
el

 1
8/

09
/2

02
4




		2024-09-19T12:01:42+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-09-19T10:06:39+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




